
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 

 

                  

HOTĂRÂRE 
privind extinderea modalităților de plată a impozitelor, taxelor locale și amenzilor contravenționale, 

la nivelul Sectorului 6 al Municipiului București 
 
 

Avand în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu 
Gâdiuță, Nota de fundamentare a Direcției Generale de Impozite și Taxe Locale Sector 6                           
nr. 289876/14.09.2022 și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice                                   
nr. 41960/16.09.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                        
și nr. 5; 

Ținând seama de prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,                         
cu modificările și completările ulterioare și de prevederile art. 163 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a)                                
și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6    
                                                                HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă extinderea modalităților de plată a impozitelor, taxelor locale și a 
amenzilor contravenționale la nivelul Sectorului 6 al Municipiului București prin intermediul unor 
agenți economici specializați, inclusiv bănci comerciale. 

Art. 2. Încasarea impozitelor și taxelor locale, inslusiv a amenzilor contravenționale, se va 
putea efectua prin parteneri autorizați care îndeplinesc toate cerințele legale pentru acest tip de 
operațiuni în baza unor contracte/protocoale încheiate cu aceștia pentru: 

1. Plăți la ghișeul/postul de lucru al partenerului autorizat; 
2. Plăți prin sisteme bancare sub formă de robot, ATM, self-pay, etc.; 
3. Plăți prin intermediul aplicațiilor on-line banking ale băncilor comerciale; 
4. Plăți prin intermediul altor aplicații pentru platforme web și/sau mobile ale partenerilor 

autorizați, conform legii și care respectă toate standardele cerute de legislația în vigoare 
pentru asemenea operațiuni; 

5. Plăți ale unor taxe fără debit prin întermediul SMS-urilor. 
Art. 3. Costurile asimilate (comisioane) vor fi suportate din bugetul local al Sectorului 6,              

cu excepția încasărilor prin SMS. 
Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 și Direcția Generală de Impozite și Taze Locale Sector 6 vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
            (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face prin grija Secretarului general 
al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                    Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                                    Demirel Spiridon                                         
Nr.: 222                                                                                                             
Data: 23.09.2022     
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 


